
 

Document Classification - KPMG Public 

 

Raport de 
Amplasament 
 

Rompetrol Rafinare SA  

August 2017 



Document Classification - KPMG Public 

CUPRINS 

1 DATE GENERALE 1 

1.1 DENUMIREA UNITĂȚII 1 

1.2 PROFILUL DE ACTIVITATE 1 

1.3 REGIMUL DE LUCRU 2 

1.4 NUMĂR PERSONAL 2 

2 INTRODUCERE 3 

2.1 CONTEXT 3 

2.2 OBIECTIVE 4 

2.3 SCOP ȘI ABORDARE 4 

3 DESCRIEREA TERENULUI 6 

3.1 LOCALIZAREA TERENULUI 6 

3.2 PROPRIETATEA ACTUALĂ 7 

3.3 UTILIZAREA ACTUALĂ A TERENULUI 7 

3.4 UTILIZĂRILE TERENULUI DIN ÎMPREJURIMI 8 

3.5 MODUL DE UTILIZARE A SUBSTANȚELOR CHIMICE 8 

3.6 DATE CLIMATICE 9 

3.7 TOPOGRAFIE ȘI SCURGERE 11 

3.8 GEOLOGIE ȘI HIDROGEOLOGIE 11 

3.9 HIDROLOGIE 24 

3.10 AUTORIZAȚII CURENTE 27 
[...]
platforme betonate, Apa uzată 
menajeră 

Staţia de Epurare Finală SEF 

Produs petrolier 

DAV, HB, HPM, HPR, HDV – HM, 
CC, Cx, MHC, Separatoare produse 
petroliere, HSPU, Apă spălare 
platforme betonate 

Staţia de Epurare Finală SEF 

Sulfați 

DAV, HB, HPM, HPR, HDV – HM, 
CC, Cx, MHC, Separatoare produse 
petroliere, HSPU, Apă spălare 
platforme betonate, Apa uzată 
menajeră 

Staţia de Epurare Finală SEF 

Fosfor total  

DAV, HB, HPM, HPR, HDV – HM, 
CC, Cx, MHC, G1, G2, G3, ASU, 
G100, G200, Separatoare produse 
petroliere, Apă spălare platforme 
betonate 

Staţia de Epurare Finală SEF 

Detergenți sintetici Apa uzată menajeră Staţia de Epurare Finala SEF 

Ni, Pb, Cd, Fe total ionic 

DAV, HB, HPM, HPR, HDV – HM, 
CC, Cx, MHC, Separatoare produse 
petroliere, Apă spălare platforme 
betonate 

Staţia de Epurare Finală SEF 

Staţia de Epurare Finală 
SEF 

DAV, HB, HPM, HPR, HDV – HM, 
CC, Cx, MHC, Separatoare produse 
petroliere, Apă spălare platforme 
betonate, Apa menajeră 

Iazurile biologice (I și II), Gârla Buhaz 

În tabelul nr. 25 sunt prezentate sursele de poluanți aflate în Uzina Petrochimie. 

 

 

 

 

 

 



Document Classification - KPMG Public 
 

 

 

127 

Tabel nr. 25 Sursele de poluanți din Uzina Petrochimie 

Sursa 
generatoare Natura apei Metode de epurare Punctul de evacuare 

Instalaţia de 
Polipropilenă 

Ape chimic impure 
tehnologice și din spălare 

Staţia locală de preepurare, 
aferentă instalaţiei PP 

 
 
 
Staţia de Epurare Finală 
SEF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instalaţia PJP/ 
HDPE 

Ape chimic impure 
tehnologice și din spălare 

Staţia locală de preepurare, 
aferentă instalaţiei PJP 

Instalaţia PIP/ 
LDPE 

Ape chimic impure din 
spălare 

Staţia locală de preepurare, 
aferentă instalaţiei PIP 

Cazane abur 
  

Ape chimic impure 
tehnologice și din spălare 
  

Staţia locală de preepurare-
E.Pir.O1 aferentă instalaţiei 
Olefine1&1 
Secţia PZ 
Se recirculă în sistemul de apă 
de răcire 

Instalaţia de 
separare- purificare 
propilenă 

Ape chimic impure din 
spălare 

Staţia locală de preepurare - 
E.Pir. 
O2, aferentă instalaţiei Olefine- 
Secţia PZ 

Staţia de Frig Ape chimic impure din 
spălare - 

Depozit criogenic Ape chimic impure din 
spălare - 

Facla de sol Ape chimic impure din 
spălare - 

Activităţi igienico-
sanitare Ape uzate menajere - 

Apele uzate rezultate din activitatea Sectorului Gas sunt evacuate în canalizarea Uzinei 
Rafinărie și epurate în Stația de Epurare Finală. 

8.2 INSTALAȚII DE PREEPURARE/EPURARE A APELOR UZATE 

1. Separatoare de produse petroliere 

Recuperarea peliculei de produse petroliere din apele uzate are loc în bazinele separatoare 
printr-un proces fizic de separare. Apa reziduală, cu un conținut de produs petrolier <300 mg/l 
intră în separator prin canalizare și este evacuată prin pompare. 

Produsul petrolier colectat se pompează la gospodăria de șlops și este apoi reintrodus în 
procesul de prelucrare ţiţei. 

Fluidele care trebuie evacuate din bazin sunt:  

— Apa separată. Aceasta trece pe sub peretele deversor și este evacuată cu ajutorul unor 
pompe către o reţea care asigură evacuarea la Stația de Epurare Finală; 

— Pelicula de şlops. Este captată prin intermediul dispozitivului plutitor de captare. Șlopsul 
separat trece prin pompare în reţeaua de şlops către rezervoarele de şlops; 



Document Classification - KPMG Public 
 

 

 

128 

— Nămolul care se depune în timp pe fundul separatorului se extrage cu ajutorul vasului de 
montejusare. 

Bazinul de separare este alcătuit din pereţi betonaţi, izolaţi pentru a se evita infiltraţiile și 
exfiltraţiile, o baterie de pompe de apă şi şlops. 

Pentru asigurarea funcţionării corecte și evitarea poluării zonei limitrofe bazinelor separatoare, 
există puţuri de observare care dau indicaţii asupra etanșeității acestora.  

Rafinăria este deservită în total de un număr de 15 separatoare de produse petroliere – bazine 
(11 simple și 4 duble) de capacități diferite, adaptate necesităților rafinăriei.  

În tabelul nr. 26 sunt prezentate caracteristicile constructive ale separatoarelor de produse 
petroliere din cadrul Rompetrol Rafinare. 

Tabel nr. 26 Caracteristici constructive ale separatoarelor de produs petrolier 

Separator 
Dimensiuni 

Pompe şlops Pompe apă 
Instalația/ 
Secția 
deservită Lungime 

(m) 
Lățime 
(m) 

Înălţime 
(m) 

S 1 26 3,5 3,3 
718/1 P2 

Q=10-25 m3/h 

718/1 P1A,R 

Q=110-250 m3/h 

Secția 4 

(Platforma 
tehnologică 3) 

S 2 26,8 3,5 3,08 
718/2 P2 

Q=19 m3/h 

718/2 P1A,R 

Q=50 m3/h 

Secția 1 

(Platforma 
tehnologică 1) 

S 3 16 3,5 3 
718/3 P2 

Q=10 m3/h 

718/3 P1A,R 

Q=200 m3/h 

S 4 16 3,2 2,7 
718/4 P2 

Q=10 m3/h 

718/4 P1A,R 

Q=200 m3/h 

S 5 20,1 3,82 2,82 
718/5 P2 

Q=20 m3/h 

718/5 P1A,R 

Q=65 m3/h 
Parc rezervoare 

S 6 27,4 3,82 4,1 
718/6 P2 

Q=20 m3/h 

718/6 P1A,R 

Q=65 m3/h 

Parc rezervoase 
și stații pompe 
af. Ob. 415 și 
412 

S 7 24,6 3,58 3,4 
718/7 P2 

Q=20 m3/h 

718/7 P1A,R 

Q=65 m3/h 
Ob. 417 și parc 
rezervoare 

S 8 18,7 4 3,8 
718/8 P2 

Q=150 m3/h 

718/8 P1A,R 

Q=150;200 m3/h Secția 2 
(Platforma 
tehnologică 2) 

S 9 33,7 8,19 4,75 
718/9 P2 

Q=150 m3/h 

718/9 P1A,R 

Q=200 m3/h 



Document Classification - KPMG Public 
 

 

 

129 

Separator 
Dimensiuni 

Pompe şlops Pompe apă 
Instalația/ 
Secția 
deservită Lungime 

(m) 
Lățime 
(m) 

Înălţime 
(m) 

S 10 33,3 8 2,5 
718/10 P2 

Q=150 m3/h 

718/10 P1A,R 

Q=200;250 m3/h 

S 11 31,15 8,2 3,6 
718/11 P2A,R 

Q=19 m3/h 

718/11 P1, P3A,R, 
P5 

Q=50 m3/h 

Secția 4 
(Platforma 
tehnologică 3) 

S 12 28 3,65 3 
718/12 P2 

Q=19 m3/h 

718/12 P1A,R 

Q=50 m3/h Parcul de 
rezervoare țiței și 
Instalația Willacy 

S 13 28 3,65 3 
718/13 P2 

Q=19 m3/h 

718/13 P1A,R 

Q=50 m3/h 

S 14 10 5,1 3 
718/14 P2 

Q=54 m3/h 

718/14 P3A,R 

Q=90 m3/h 
Parc de 
rezervoare 

S 15 28,9 8,5 3,3 

718/1P2A,R 

Q=10-25 m3/h 

  

  

718/1P1A,R 

Q=10-30 m3/h 

718/1P3A,R 

Q=35-100 m3/h 

Instalații CC, 
HDV, MTBE, 
Rampa 
descărcare prod. 
grele 

2. Instalaţia de stripare a apelor sulfuroase 

Apele uzate provenite din instalaţiile de DA, HB, HPM, HPR, HDV, MHC, CC și Cx conţin 
dizolvate hidrogen sulfurat şi amoniac legate chimic sub formă de hidrosulfură de amoniu.  

Capacitatea instalaţiei de stripare ape este de 100 m3/h ape uzate și are rolul de a elimina 
sulfurile antrenate în apele de spălare a gazelor, rezultând apa cu un conţinut de sulfuri mai 
mic de 100 mg/l, la un debit de maxim 70 m3/h. 

Apele uzate dirijate către instalaţia de stripare sunt stocate într-un rezervor de echilibrare 
(3.150 m3) după care sunt stripate în coloana instalaţiei. Gazele cu conţinut de sulf şi azot sunt 
dirijate la DGRS iar apele rezultate sunt trimise în Staţia de Epurare Finală. 

Apele stripate rezultate din instalaţia de stripare au un conţinut de 10 ppm amoniac, hidrogenul 
sulfurat fiind înlăturat în totalitate din aceste ape. 

După stripare apele sunt trimise la Staţia de Epurare Finală. 

3. Stația de preepurare aferenta instalației de piroliză 

Apele chimic impure provenite de la instalația de piroliză sunt preepurate în această stație, 
debitul mediu de apă fiind de 17 m3/h, debitul maxim de 27 m3/h, iar debitul zilnic 408 m3/h.  



Document Classification - KPMG Public 
 

 

 

130 

Apele convențional curate (pluviale), cele impurificate de la spălarea platformei instalației și 
cele curate de la golirea schimbătoarelor de căldură sunt colectate în două bazine prevăzute 
în cadrul instalației de Piroliză. Aceste bazine au fiecare un volum de 250 m3. În plus, ele sunt 
dotate cu următoarele echipamente: 

— Pompe tip MA: Q = 200 m3/h, H = 50 mCA, n = 1.500 rot/min, P = 55 kW; 
— Pompe centrifuge tip Tn: Q = 190 m3/h, H = 50 mCA, n = 1.500 rot/min, P = 55 kW. 

4. Stația de preepurare de la instalația de polietilene de înaltă presiune (PIP) 

Apele chimic impure au un debit mediu de 11 m3/h, respectiv 264 m3/zi. 

Această stație constă în un singur bazin decantor ce deservește instalația PIP. Acesta este 
dotat cu o stație de pompe ce au următoarele caracteristici: 

— Pompe MA: Q = 180 m3/h, H = 45 mCA, n = 1.440 rot/min, P = 55 kW; 
— Pompe centrifuge tip Tn: Q = 190 m3/h, H = 50 mCA, n = 2.880 rot/min, P = 15 kW. 

5. Stația de preepurare de la instalația de polietilenă de joasă presiune (PJP) 

Este alcătuită din un singur bazin decantor. Debitul mediu de ape chimic impure de la această 
stație este de Q = 11 m3/h,  respectiv 264 m3/zi. Stația de pompe din dotare este echipată cu 
2 pompe MA Q = 180 m3/h, H = 45 mCA, P = 55 kW. 

6. Stația de preepurare de la instalația de polipropilenă (PP) 

Este compusă din 3 bazine, două cu volumul de 10 m3 fiecare și unul cu V = 28 m3. Debitul 
maxim de ape chimic impure este Q = 35 m3/h,  respectiv 840 m3/zi. Stația de pompe din 
dotare este echipată cu 3 pompe MA Q = 180 m3/h, H = 45 mCA, n = 1.440 rot/min, P = 55 
kW.   

7. Stația de preepurare de la instalația de acizi și baze 

Apele reziduale acide sau alcaline erau colectate și neutralizate în bazinele BCP1, 2 (V = 15 
m3/bazin) care funcționau în regim alternativ. Neutralizarea se realiza cu HCl 32% sau NaOH 
40% în funcție de pH. Apele neutre rezultate erau apoi evacuate în canalizarea de ape bogate 
în săruri. 

Această stație a fost în prezent scoasă din flux, apele neutre fiind evacuate în canalizarea 
chimic impură. 

8. Stația de preepurare de la depozit și rampa de hipoclorit 

Apele cu hipoclorit erau colectate și neutralizate în bazinele poz. 201/1,2 (V = 11 m3/bazin) 
unde erau tratate cu sulfit de sodiu 10% sub amestecare mecanică. Degajările eventuale de 
clor erau captate în vasele 104/1,2 umplute în prealabil cu sulfit de sodiu. Apele neutre 
rezultate erau apoi evacuate în canalizarea de ape bogate în săruri. Debitul era de 11 m3/h,  
respectiv 264 m3/zi 



Document Classification - KPMG Public 
 

 

 

131 

Această stație a fost în prezent scoasă din flux, apele neutre fiind evacuate în canalizarea 
chimic impură. 

9. Stația de preepurare de la instalația de oxid de etilenă și glicoli 

Această stație este alcătuită dintr-un bazin de neutralizare. Debitul maxim de ape chimic 
impure este Q = 50 m3/h,  respectiv 1.200 m3/zi. Stația de pompare este dotată cu 3 pompe 
MA: Q = 180 m3/h, H = 45 mCA, n = 1.440 rot/min, P = 55 kW. 

În stațiile de preepurare locală (PIP, PP, PJP, piroliză, acizi și baze, rampa de hipoclorit etc.), 
au loc procese fizice de decantare/separare; datorită funcționării reduse a Uzinei Petrochimie 
nu se desfășoară procese chimice/biologice de preepurare.   

10. Stația de Epurare Finală 

Stația de epurare finală are ca scop colectarea și epurarea apelor uzate (ape chimic impure, 
ape uzate menajere și ape meteorice) din rafinărie și petrochimie, apelor uzate menajere de 
la populația orașului Năvodari și a apelor uzate provenite de la Petromar și Termoelectrica 
Midia. 

Stația realizează separarea produselor petroliere sub formă de slops, acestea fiind returnate 
în rafinărie. Apele uzate epurate sunt reutilizate parțial în rafinărie și parțial în treapta terțiară 
de epurare compusă din două iazuri localizate în zona Vadu. 

În cadrul stației de epurare se separă și se tratează trei fluxuri după cum urmează: 

— Fluxul apei; 
— Fluxul slopsului (reziduu petrolier); 
— Fluxul nămolului. 

Fluxul apei în cadrul stației de epurare este prezentat în cele ce urmează: 

— Epurare primară – treapta mecanică – chimică: deznisipare, separare de produse 
petroliere, omogenizare, floculare – coagulare, corecție pH; 

— Epurare secundară – treapta biologică: denitrificare, nitrificare, decantare secundară; 
— Epurare terțiară – efluentul este trecut în iazuri, parțial plantat cu macrofitele ce realizează 

epurarea terțiară naturală avansată înainte de revărsarea în Marea Neagră prin intermediul 
Gârlei Buhaz. 

Fluxul tehnologic în cadrul epurării primare – treapta mecanică – chimică este următorul: 

Apele uzate evacuate din rafinărie și petrochimie sunt pompate în stația de epurare pe 
estacada magistrală, de unde intră în două distribuitoare care le repartizează în cele patru 
compartimente al deznisipatorului, două dintre ele fiind destinate apelor uzate din cadrul 
rafinăriei, iar celelalte apelor uzate din cadrul Uzinei Petrochimie. Evacuarea nisipului se face 
periodic cu un elevator pneumatic în căminul de la SPP 102/8. Din cele două compartimente 
de ape uzate din cadrul rafinăriei, se direcționează apele în bazinul separator de produse 
petroliere (API) 102/7 (102/8 rezervă), iar din compartimentele apelor uzate din cadrul Uzinei 
Petrochimie, apele intră în bazinul API 102/6 (102/5 rezervă).  



Document Classification - KPMG Public 
 

 

 

132 

În bazinele API, datorită densității, nămolul cade pe radier, gravitațional, iar produsele ușoare, 
imiscibile cu apa, se separă la suprafață. Slopsul este preluat de podul raclor API, acționat de 
un motor electric și este colectat în căminul de slops de unde curge gravitațional la separatorul 
final de produse petroliere. Nămolul de la fundul bazinelor este preluat de podul raclor și 
îndepărtat gravitațional. 

Din bazinele separatoare de produse petroliere, apele chimic impure ajung, prin cădere liberă  
prin colectoarele Dn = 1.200, în căminele de distribuție CD1 și CD2, iar de aici, prin conductele 
Dn = 1.000, sunt trimise la bazinele de omogenizare 103/1, 4, 7, 9 (volum 6.000 m3 și diametru 
45 m) pentru egalizarea debitelor și omogenizarea concentrațiilor impurificatorilor. Prin 
omogenizare se amestecă fluxurile de ape uzate provenite de la rafinărie și petrochimie, se 
separă în continuare suspensiile și produsul petrolier și sunt preluate vârfurile de debit și de 
impurificatorii. Produsul petrolier colectat din bazinele de omogenizare cu ajutorul podului 
raclor, curge gravitațional spre separatorul final de produse petroliere, iar nămolul este colectat 
în bașe, cu ajutorul podului raclor, de unde ajunge gravitațional în omogenizatorul de nămol 
125/2. 

Din bazinele de omogenizare, 103/1, 4, 7, 9, apa uzată este pompată spre cele două bazine 
de floculare DAF (dissolved air flotation), fiecare având capacitatea de 60 m3. Tratamentul 
chimic are loc în bazinele de floculare DAF 102/1, 2 și constă în două linii paralele de floculare 
și separare. În interiorul bazinelor de floculare, floculantul și coagulantul sunt dozate și 
amestecate rapid cu un agitator și în același timp se injectează apă saturată cu aer. La intrarea 
în bazin presiunea apei scade și se separă bulele de aer ce se atașează de materialul floculant 
și îl transportă rapid spre suprafața bazinului, unde se formează un strat rezidual plutitor.  

Apa tratată chimic, iese pe la suprafața bazinului, trece prin bazinul de corecție pH 108/1,2 cu 
acid sulfuric (V = 1.680 m3) și curge gravitațional spre treapta de epurare biologică. pH-ul optim 
al apelor înainte de intrarea în treapta biologică este de 7,5 – 8,5 unit. pH. În cazul în care pH-
ul nu se încadrează în limitele optime, corectarea se realizează cu acid sulfuric. 

Reziduul de la suprafața bazinelor de floculare este adunat de un pod raclor, după care este 
transportat de un transportor elicoidal la căminul de nămol. 

Separatorul de apă menajeră (Năvodari) 

Pre-epurarea apei menajere provenite din orașul Năvodari are loc în obiectivele 130/1, 2. 

Filtrarea fină se realizează prin intermediul unui filtru cu interspații de 3 mm (grătar), care are 
rolul de a îndepărta particulele mari din apa reziduală. Filtrul funcționează automat în funcție 
de nivelul apei din amonte. Eficiența îndepărtării particulelor se mărește prin crearea unei 
diferențe mari între nivelul apei din fața filtrului și cea din spatele său. Particulele sunt colectate 
într-un compactor care acționează ca o presă, îndepărtând apa, și apoi transportate într-un 
container. Se prelevează probe de 300 ml pe debitmetrul 20.FT01 la volume programate sau 
la intervale de timp prestabilite cu ajutorul sampler-ului. pH-ul este înregistrat continuu.  
